

VIZITA DE LUCRU A TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN MUNICIPIUL CRAIOVA

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a făcut, luni, 3 ianuarie, o vizită de lucru în municipiul Craiova.

Vizita tovarășului Nicolae Ceaușescu a avut drept scop examinarea, la fața locului, împreună cu cadre de conducere din economie, cu reprezentanții organelor locale de partid și de stat, cu muncitori și specialiști, a unor probleme de deosebită însemnătate, atât pentru dezvoltarea Craiovei, a județului, cât și pentru progresul economico-social al întregii țări, pentru realizarea cu succes a planului pe 1977, a cincinalului revoluției tehnico-științifice.

În centrul dialogului de lucru s-au aflat probleme privind realizarea în cele mai bune condiții a programului de investiții al județului și în primul rând al municipiului Craiova, ridicarea nivelului tehnic și calitativ al producției, diversificarea acesteia, creșterea continuă a eficienței economice, diminuarea cheltuielilor de producție, scăderea consumurilor de materii prime și materiale. Au fost discutate, de asemenea, măsurile luate de organele locale de partid și de stat, de conducerea unităților economice în scopul asigurării unui bun demaraj al activității pe anul 1977 în toate domeniile.

Primul obiectiv al vizitei a fost locul unde va fi amplasată întreprinderea de autoturisme de mic litraj, rod al colaborării româno-franceze. Aici, ministrul industriei construcțiilor de mașini prezintă variante de amplasare a noii unități ce se va construi în cooperare cu firma franceză „Citroen”.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu recomandă ca la amplasarea noii întreprinderi să se țină seama de posibilitățile de dezvoltare în perspectivă a acesteia, de folosirea rațională a terenului, de extinderea altor unități din zonă. De asemenea, cere proiectanților și constructorilor ca noul obiectiv să fie conceput potrivit unor soluții moderne, ușoare, ieftine, să se încadreze în măsurile stabilite de conducerea de partid și de stat privind diminuarea consumurilor de materiale, reducerea costului investițiilor. Se recomandă, totodată, ca noua unitate să beneficieze de infrastructura întreprinderilor existente, să se asigure din timp cadrele necesare.

Secretarul general al partidului a cerut atât organelor centrale de resort, cât și organelor locale de partid și de stat să asigure o asemenea desfășurare a lucrărilor de construcție și montaj care să permită ca pînă la finele anului 1978 să fie rea-

lizate aici primele autoturisme de mic litraj.

Vizita de lucru continuă la întreprinderea de tractoare și mașini agricole. Aici, directorul unității, Nicolae Ecobici, prezintă cea mai nouă realizare a specialiștilor — tractorul agricol articulat de 180 Cp.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu se interesează de măsurile luate în întreprindere pentru folosirea rațională a metalului, recomandînd ca prin îmbunătățirea tehnologiilor de fabricație coeficientul de utilizare a metalului să depășească 85 la sută și, concomitent, să se continue acțiunea pentru reducerea greutății produselor, precum și de diminuare a importurilor, prin conceperea și realizarea de noi agregate și piese de schimb.

La „Electroputere” au fost studiate posibilitățile și măsurile ce se impun pentru ridicarea activității acestei importante unități industriale la nivelul cerințelor și exigențelor cincinalului revoluției tehnico-științifice, ale progresului neînterupt al economiei naționale.

Apreciind ca bune realizările obținute de colectivul acestei mari unități tovarășul Nicolae Ceaușescu a recomandat ca specialiștii și muncitorii de la „Electroputere” să persevereze pe linia reducerii consumurilor de metal. Secretarul general al partidului a insistat, de asemenea, asupra necesității intensificării acțiunii de diversificare a producției, de asimilare a unor noi produse și tehnologii, asupra folosirii mai depline a utilajelor și spațiilor existente, a potențialului tehnic și uman.

Vizita de lucru continuă la întreprinderea de utilaj greu, unitate concepută la indicația secretarului general al partidului, unde se realizează în acest an un mare volum de investiții. Cea mai mare parte a impunătoarei construcții este ridicată. Au fost luate măsuri pentru desfășurarea în bune condiții a lucrărilor de montaj.

Potrivit indicațiilor secretarului general al partidului, constructorii au avut în vedere folosirea unor soluții eficiente, realizarea de acoperișuri ușoare și ieftine.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu cere conducerii șantierului să fie aplicate în continuare măsuri eficiente care să asigure un ritm susținut al lucrărilor de montaj, în așa fel încît din acest an să fie realizate și primele produse ale întreprinderii. Secretarul general al partidului cere ca importantul spațiu construit aici să fie folosit cât mai eficient printr-o amplasare științifică a tuturor mașinilor și agregatelor. În același timp, a recomandat edililor orașului ca în apropierea unității să fie

construite blocuri de locuințe și unități comerciale, pentru muncitorii și tehnicienii întreprinderii de utilaj greu.

Ultimul obiectiv al vizitei de lucru l-a constituit stația-pilot pentru realizarea de apartamente din elemente spațiale prefabricate din beton, unite în întreprinderii de specialitate din Craiova.

Aici ministrul economiei forestiere și materialelor de construcții, specialiștii prezintă tovarășului Nicolae Ceaușescu un nou procedeu de construcție a locuințelor — aplicat pentru prima oară în țară — care asigură realizarea în întreprindere de apartamente finisate, prevăzute cu uși, ferestre, instalații sanitare, electrice etc., gata pentru a fi montate de constructori.

Pretutindeni, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost întâmpinat cu simțăminte de profundă dragoste și stimă de oamenii muncii craioveni, care și-au exprimat bucuria și satisfacția de a-i asculta îndemnul mobilizatoare, de a-i putea ura, la acest început de an, sănătate, multă putere de muncă și viață lungă, spre binele țării și fericirea întregului nostru popor.



„LA MULȚI ANI...”

Foto: FRED NUSS

(Continuare în pag. a III-a)

Semne bune anul are... Cele dintîi succese la vetrele focului nestins

A fost și acest An nou un prilej de bucurie sărbătorească. Au fost însă, ca întotdeauna, și oameni care s-au întâlnit cu 1977 la locurile lor de muncă, în preajma cuptoarelor cu foc neîntrerupt sau de veghe la pupitrele de comandă. Lor le dedicăm, potrivit unei vechi tradiții, rindurile ce urmează.

■ De la ÎNTEPRINDEREA METALURGICĂ DE METALE NEFEROASE din Copșa Mică, ing. Florea Staicu ne-a dat numai vesti bune. În toate secțiile a domnit ordinea, disciplina, optimismul și încrederea. La furnal, pregătirile realizate din timp au determinat realizări record. Depășirile de producție s-au înscris în aceste zile între 5-10 la sută. Revelionul a fost sărbătorit la gura furnalului de schimb condus de

maistrul Carol Nanu. Dimineața, rapoartele de producție aveau să consemneze o importantă producție suplimentară de zinc. Rezultate bune a obținut și schimbul maistrului Dumitru Panait, iar echipa lui Ion Spătaru a înregistrat 10 procente peste nivelul planului.

■ Două sînt elementele sub semnul cărora s-a înnoit anul la „CARBOSIN” Copșa Mică. Primul, ține de pulsul constant bun al activității productive în

zilele care au trecut, în toate sectoarele întreprinderii. Al doilea, privește grijile legate de punerile în funcțiune, griji care n-au încetat nici în timpul sărbătorilor. O primă dovadă: noua instalație de polimerizare a intrat în probă tehnologică chiar în preajma Anului nou. Judecînd după calitatea primei sarje, semnele sînt promițătoare. Aproape de semnele bune ale lui '77: am reținut remarcă directorului întreprinderii, ing. Ioan Pinte — „Dacă în acest

(Continuare în pag. a IV-a)

Grupaj realizat de
EMIL DAVID

MESAJUL DE ANUL NOU adresat întregului nostru popor la posturile de radio și televiziune de TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

Dragi tovarăși și prieteni,
Cetățeni ai Republicii Socialiste România,

Înceiem primul an al cincinalului 1976-1980 cu remarcabile succese în realizarea hotărîrilor Congresului al XI-lea, a Programului partidului de faurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a țării spre comunism.

Producția industrială a continuat să se dezvolte într-un ritm înalt, crescînd cu 11,5 la sută față de anul anterior, iar în agricultură am realizat cea mai mare recoltă de cereale din istoria țării. Avem, de asemenea, înfăptuiri de seamă în domeniul construcțiilor, al transporturilor, al circulației mărfurilor, precum și în celelalte ramuri ale economiei naționale. Totodată, au cunoscut o puternică dezvoltare știința, învățămîntul, cultura, întreaga viață spirituală a poporului. S-a asigurat înfăptuirea consecventă a prevederilor programului partidului de ridicare continuă a nivelului de trai al poporului.

Toate aceste succese sînt rodul muncii entuziaste a clasei noastre muncitoare, a țărânilor și intelectualității, a tuturor oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate. Ele demonstrează cu putere realismul și justetea hotărîrilor Congresului al XI-lea, creșterea rolului partidului ca forță politică conducătoare în societatea noastră. Pentru mărețele victorii dobîndite în edificarea socialismului, adresez cele mai calde felicitări tuturor cetățenilor Republicii Socialiste România, eroicului și talentatului nostru popor.

Începem anul 1977 cu hotărîrea fermă de a înfăptui neabătut planul dezvoltării economico-sociale a țării, de a asigura, în continuare, progresul în ritm rapid al industriei și agriculturii, al întregii economii naționale. În centrul întregii activități va trebui pusă ridicarea nivelului tehnic și calitativ al producției, creșterea

(Continuare în pag. a IV-a)

Revelion '77

La Casa de cultură a tineretului

Ca de obicei, Casa de cultură a tineretului din Sibiu, a găzduit revelionul uteciștilor, 168 de tineri din întreprinderile și instituțiile centrului nostru de județ petrecînd clipe de neuitat la cumpăna dintre primul și al doilea an al cincinalului revoluției tehnico-științifice. Ei s-au bucurat de prezența în rîndurile lor, pentru scurt timp, a tovarășului Richard Winter, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid, a tovarășului Vasile Bărbuleț, secretar al Comitetului județean de partid.

La reușita acestei plăcute serii și-au adus o bogată contribuție formația de muzică ușoară „Sonic” a Casei de cultură a tineretului din Sibiu, cu soliștii Emil Predescu și Adrian Orlea, o parte a ansamblului folcloric al acestei instituții din care s-au remarcat soliste de muzică populară Doinița Borza și Lucia Pătru. De asemenea, un grup de dansatori a interpretat o suită de dansuri populare din diverse zone ale țării. Apoi, tradiționala toamnă a revelionului a întregit o atmosferă deosebit de plăcută, optimistă, caracteristică tinerilor societății noastre socialiste, hotărîți să-și mobilizeze mai intens forțele pentru realizarea prevederilor planului de dezvoltare economico-socială a județului nostru pe anul 1977, a sarcinilor cincinalului revoluției tehnico-științifice.

Ora zero la Mediaș

Municipiul de pe Tîrnăvă și-a deschis toate ferestrele. Sub lumina artificielor venite din mai multe părți era salutat Anul Nou. Peste tot s-a petrecut bine, s-au lăudat succesele, s-a urât de bine și sănătate, s-a închinat pentru un an bogat, rodnic, fericit. Pentru fiecare în parte și pentru toți totodată. În sala de mese a cantinei de la „Vitrometan”, tinerii au sosit cu plugușorul. S-a urât în clinchetul armonios al clopoțelilor de cristal. Nu, nu este o figură de stil. Au fost cu adevărat clopoțeli de cristal făuriți de mesterii sticlari care, cu siguranță, în acest an '77 ne vor oferi noi bijuterii de sticlă, noi cristaluri pentru casa și masa noastră.

În altă parte, la Casa de cultură a tineretului din Mediaș, cel mai bun interpret de muzică populară în noaptea Anului Nou a fost Alexandru Feher. N-au fost mai prejos soții Gabriela și Peter Hociung

(Continuare în pag. a III-a)

Cenaclul județean al tineretului revoluționar

CONVOACĂ toți membrii cenaclului — domiciliați în Sibiu, Mediaș și Agnita — pentru AZI, 4 IANUARIE 1977, ORA 18, la Casa de cultură a tineretului din Sibiu.



REVELION '77

(Urmare din pag. 1)

cu recitaluri de muzică folk și de poezie. Dar, martorii oculari mi-au declarat că sufletul revelionului tinerilor din Mediaș a fost Alexandru Agapie. De adăugat: un revelion pe cînte au petrecut alți 40 de tineri din Mediaș la cabana „Bicaz”.

Altă minunată petrecere colectivă a fost organizată la Casa de cultură a sindicatelor din Mediaș: „Bun venit în rîndul nostru / Rînduri dese și compacte / Ca la noi la sindicate”. Cum să nu. Și aici bucatele și vinul au fost la înălțime. Doar răvasele mai coltu-roase. De pildă, directorului Casei de cultură: „La director vin cu vin / Și-i urez, cu tărie și curaj / Să se-ape de montaj / Să facă-un ansamblu frate / De să meargă ca pe roate”. Așa să fie! Momentele vesele le-a „regizat” cu succes Nicolae Coldea. Tombolă, ca peste tot. Surpriza surprizelor a fost, fără aranjamente speciale, o sticlă, nu cu șampanie ci cu zeamă de varză. Se vorbește că fericitul câștigător a ajuns acasă într-o deplină stare de luciditate.

În sfîrșit, un revelion pe cînte a fost și la întreprinderea „Tirnavă”, unde nici vinul, nici bucatele, nici momentele vesele n-au fost mai prejos decît în alte părți.

Micii colindători au fost prezenți peste tot. Cu buhaiul, cu clopote, cu sorcove: Să trăiți / Să înfloriți / La anul și la mulți ani!

În peisajul montan

În minunatul decor al pădurilor delicat pudrate cu albul zăpezii, la cabanele din Făgăraș și Cibin, sute și sute de tineri au petrecut noaptea de Revelion într-o ambianță specific montană. Timpul deosebit de favorabil pentru parcurgerea potecilor, buna organizare a transporturilor, a cazării și mesei tradiționale, a creat peste tot o continuă voie bună.

La cabana situată la cea mai înaltă altitudine din Făgăraș — Podragu, 2136 m — tinerii și tinerele de la Combinatul chimic din orașul Victoria, soșiți abia spre seară (după un urcșu continuu de 8 ore) au găsit suficiente resurse pentru a dansa pînă în zori, pentru a ieși apoi pe pîrtia din fața cabanei și a continua petrecerea pe skiuri, costumați ca într-un inedit carnaval al zăpezii.

Un grup compact de 60 bucu-reșteni au realizat antrenul petrecerii... pentru cei peste 150 de participanți sosiți cu telecabina la Cabana Bilea Lac, mai ales pentru grandioasa căldării glaciale, a lezărului încremenit sub stratul gros de gheață pe care s-a încins, la miezul nopții, o lungă periniță. La hotelul turistic de la Bilea Cascadă, în elegantul salon al braseriei și la bar, 120 studenți gălățeni și de la I. P. București, cu formații de muzică ușoară și populară proprii, au întîmpinat noul an într-o atmosferă tinerească, de vioiește și optimism. La alte două cabane de creastă — Negoiu și Suru — grupurile organizate de B.T.T. au beneficiat de o servire aleasă.

Trei grupuri de medieșeni — de la Fabrica de șuruburi, „8 Mai” și „Tirnavă” — au petrecut noaptea de Revelion la cabanele Poiana Neamțului, Valea Sadului și Fintinele. Peste 40 de tineri de la „Balanta” au fost la Curmătura Stezii, iar

alți 300 sibieni, studenți crăioveni și de la I. P. din Petroșani la cabanele și hotelul din Păltiniș.

Pînă departe, în creierul munților, la cabanele Inspectoratului silvic din Poiana Muncelului, Crînt și Rozdești au ajuns grupurile textilistilor din Cisnădie, constructorii din Vilcea, membrii clubului „Amicii munților” din Sibiu.

Zorii primei zile, a anului 1977 s-au ivit limpezi; pe un cer de o rară claritate, soarele cald a îmbiat la drumeții pe potecile troienite, la partide de schi și sînuș.

AL. CONSTANTINESCU

La Școala militară de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”

Dominantele nopții de confluență... Revelion 1977 — au fost bucuria, optimismul, veselie, buna dispoziție... Au participat aproape 200 de perechi tineri și vîrstnici, cadre militare cu familiile, personalul civil, prieteni, din alte sec-toare de activitate sibieni.

La ora 21,00 au început primele acorduri muzicale ale orchestrei conduse de plut. adj. Alexandru Monoșet din cadrul fanfarei școlii. O notă în plus de frumusețe a fost dată de pitorescul uniformelor de ceremonie cu care au venit îmbrăcate cadrele militare. Tradiționala urare „La mulți ani” a fost prezentă toată noaptea pe buzele fiecărui participant, de la începutul Revelionului și pînă în zori de zi cît a ținut petrecerea.

Momentele distractive, tombola, au completat veselie în noaptea revelionului. A fost un revelion frumos pe măsura eforturilor și al realizărilor din anul 1976, pe măsura planurilor și sarcinilor ce ne stau în față în 1977, în opera de înflorire și de apărare a patriei.

În aceeași ambianță plăcută, alte cadre militare cu familiile, numeroși cetățeni din întreprinderile și instituțiile sibieni au petrecut noaptea de revelion în saloanele Casei Armatei din Sibiu.

Lt. col. V. NEGHINA

La centenarul nașterii unuia dintre cei mai mari lingviști ai românilor, Sextil Pușcariu (4 ian. 1877—1948), gîndul nostru se îndreaptă deopotrivă spre savant și creștin, fuziune exemplară, de om conștient și complet, destoinic continuator al lungului sir de cărturari transilvăniți, punîndu-și energiile în slujba cauzei naționale. Sextil Pușcariu desmănează un traseu dintre cele strălucitoare, pe parcursul a mai bine de patru decenii de muncă încredințată, încă din perioada anilor de studii, la Leipzig, Paris și Viena, și continuînd cu cea de profesor la universitățile din Cernăuți și Cluj. Niciodată peregrinările sale europene nu au izolat pe studios și, apoi pe savant, între rafturi de bibliotecă și elite erudite, ci consecvent au devenit premедitate posibilități de acumulări și ulterioare decantări, în favoarea colectivității care l-a dat. De aceea, de la Leipzig, va îndemna prietenii brașoveni să înființeze societăți culturale, asemenea celor pe care le frecventa el; de aceea va publica în Familia din 1897 un lung studiu, care „să poată stîrni în cetitori dorul de a ceti”; de aceea va publica seria de însemnări despre frumusețile artei italiene (în Gazeta Transilvaniei din 1898), sau despre Parisul sfîrșitului și începutului de veac (id., 1900—1901); de aceea se decide, fără ca împrejurările să-i fie favorabile, să renunțe la o carieră universitară,

Se aprind semnale roșii... Se aprind semnale verzi... Suieră trenuri... Se agită felinare... Se schimbă ace... Gara, ca toate gările, nu cunoaște, nici în noaptea aceasta, odihna — veșnica agitație a plecărilor și sosirilor. Și acum, la cumpăna dintre ani, cînd în toate casele se ciocnesc pahare pentru înfăptuiri care au fost, pentru înfăptuiri ce vor fi, pentru vise, echipe de ceferiști veghează. Ca în oricare altă noapte, la Regulatorul circulației zbirnite înnebunit telefoanele, se desfac și

La stația C.F.R. Sibiu

O NOAPTE OBÎȘNUITĂ

se urmăresc grafice, se dau comenzi, se recepționează informații. Aici nu se visează, nu se rostesc plugușoare. Cel mult, la miezul nopții, la al doisprezecelea bing-bang, la ora zero — între două convorbiri telefonice operatorii își zic un „La mulți ani”, își urează un „An Nou fericit”. Marin Tudor și Anghel Bărbulescu au mai fost ei și-n alte sărbători de serviciu la R.C., așa că... iată se mai consumă o noapte de muncă obișnuită. Nimic deosebit nici pentru impiegații de mișcare Ioan Florea și Dumitru Grigorescu de la Cabina turn. La fel stau lucrurile și-n Triaș (impiegați: Ion Popțiu și Ioan Vasile; șefi manevră: Vasile Obreja și Nicolae Roman). Așijderi, la ace (acari: Dumitru Enciu și Francisc Gabor). „Micuțu!” 25904, bate step pe linia spre Agnita — Achim Dragosin și partida lui îi cunoșc prea bine cîntecul și au răbdare. Șeful trenului 225, Valer Tarcea și conductorul Ioan Păpăluș și-au făcut raidul prin vagoane, au piscat biletele, au urat fericire călătorilor... Ca și alte dați, mecanicii Nicolae Cernica (pe 21.901) și Vasile Băcilă (pe 24.502) își concentrează întreaga atenție la aparatura de bord a locomotivelor... Da, și aici, ca peste tot, lucrurile își urmează cursul lor normal. Așadar, o noapte obișnuită. Și totuși, noaptea de Revelion, cînd în toate casele se ciocnesc pahare...

T. SUCIU

OAMENI ÎN ALB, OAMENI PENTRU NOI

La Maternitatea din Sibiu s-au înregistrat în anul trecut, 4416 nașteri, una din cele mai ridicate cifre din istoria instituției. Ce s-a întîmplat aici în noaptea de hotărî dintre ani ne-a spus dr. Marcel Stoichiță: „Ca de obicei, echipa de gardă a petrecut Revelionul prin muncă. Concret, am acordat asistență la 19 internări de urgență, am supravegheat nouă nașteri, dintre care trei în primele ore ale noului an”. „Cine a mai făcut parte din echipa de gardă?”. „Notați: medicii Mircea Zinveliu și Liciu Meteș, asistentele Paraschiva Beschiu, Cornelia Birsan, Mariana Fleacă, sora Marcela Preda și infirmiera Aurelia Gligor”. „Tuturor, tradiționalul „La mulți ani!”. O ultimă întrebare, tovarășe doctor Stoichiță, pe care o anticipați probabil...”. „Bineînțeles. Prima naștere din 1977 am înregistrat-o la ora 0,05. Este vorba de o fetiță dolofană și vioaie, în greutate de 3,900 kg, cel de-al treilea copil al soților Rastel. În rest, totul decurge normal...”.

În aceeași cea mai lungă noapte, la Maternitatea din Mediaș, au venit pe lume șapte copii — patru băieți și trei fete. Cu aceștia, numărul nou-născuților s-a ridicat (în 1976) la 2184, din care 15 perechi de gemeni. În „replică” la evenimentele de la Sibiu, aici primul născut a fost băiat (3,350 kg, 51 cm lungime), fiind cel dintîi copil al soților Căzila din Șelca Mare, nr. 256. Și încă un amănunt: toți cei șapte copii veniți pe lume la Maternitatea din municipiul de pe Tirnavă au cîntărit, fiecare, peste 3,200 kg.

Cele 53.356 de solicitări înregistrate în registrul Stației de salvare din Sibiu demonstrează marea responsabilitate dar și imensul volum de muncă al harnicului colectiv de aici de pînă în 1976. Ora 5,30. Formez 06. „Cum a decurs serviciul la Salvare?”. „Bine — ne spune telefonista Ana Mănciu — în pofida celor 22 de solicitări te-

lefonice, la care se adaugă încă 24 de tratamente la domiciliu. Ca să fiu sinceră, n-am prea simțit că-a fost Revelion în noaptea asta!”. „Comunicați-mi numele colegilor dv. care au sărbătorit Anul nou prin muncă?”. „Medicii Eugenia Vonica și Alexandru Petroviei, moașa Maria Troancă, surorile Susana Roth, Maria Lazăr, Ana Olteanu, Victoria Achim, Ana Sabău, asist. Doina Bucur, cond. auto Alexandru Căpraru, C. Chițu, Aurel Ștefan, N. Gusterișan etc.”. „Ce vă doriți în 1977?”. „Sănătate și cît mai rare solicitări la... 06”.

Spitalul municipal Mediaș. Puțin după ora zero, la secția chirurgie, sună telefonul. Doctorul Titus Florea, directorul spitalului, a ținut să-și felicite colegii prezenți la datorie. Medicul de gardă, Ion Tudoran, recepționează urările, le transmite celorlalte cadre medicale, apoi totul reîntre în normal. Peste cîteva minute, pacientele salonului nr. 25 (secția interne) se prezintă în corpore la aceiași medic de gardă, urînd în numele pacienților „La mulți ani!”. La ora 2 din noapte, un telefon solicita urgent salvarea. Cazul era deosebit de grav. Tinărul Mihai Hoghiu avea artera humerală și mușchii de la mîna dreaptă tăiați. Se pune problema suturării arterei, în caz contrar mîna se afla în pericol de a fi amputată.

Cînd am discutat despre acest caz cu doctorul Tudoran era ora 7 dimineața. De cîteva clipe părăsise, împreună cu dr. Florea, sala de operație, salvînd mîna tinărului conducător auto. După 5 ore de muncă încordată, bucuria izbînzii li se întîmpărise pe fețele oboșite. Dintr-un îndemn, să-i zică profesional, l-am vizitat pe Mihai Hoghiu ieri dimineața, la spital. „Vă rog să transmiteți întreaga mea recunoștință acestor oameni minunați care mi-au salvat mîna” — a apucat să-mi spună cu ochii strălucind de bucurie.

ELENA MARION
MIRCEA BITU

visînd să contribuie la radicala reorganizare a Astrei, obosită de hărțuiri. Nu se vedea, în 1902, tinărul doctor în filologie benchetuind la adunările Astrei, ci bătînd drumurile țării cu piciorul și rucsacul în spate, pentru a strînge comorile limbii, folclorului și etnografiei, pentru a constata pe viu care este starea culturală a românilor transilvăni. În vederea unor măsuri eficiente

cînd nu avea decît 29 de ani. Nu neapărat fizic, dar întotdeauna spiritual, Sextil Pușcariu a fost prezent și solidar mișcărilor din agora românească, îndeosebi în varianta ei transilvănească. Onisfor Ghibu ne-a arătat cu cît devotament s-a atașat savantul idealului de edificare, din nimic, a Universității românești din Cluj, după Marea Unire din 1918 (la a cărei înfăptuire și-a avut și el aportul),

zeului, pînă la identificarea cu echipa. Același lucru se poate deduce și răsfoind cele patru numere ale revistei Cultura (1924), editată în patru limbi, oferind paginile ei tuturor condelelor cu reală chemare. Profesorul și savantul a știut mereu să se manifeste discret (chiar cînd vocea lui era ascultată în vestite foruri internaționale), punîndu-și relativ bogata activitate de critică și istoric literar sub semnul unor inițiative de popularizare, fapt ce l-a determinat pe unii cercetători să preia mecanic ideea, nedistîngînd competența metodologică în frazele construite după principiul comunicării orale (al prelegerilor); ba redactîndu-și pînă și erudita sinteză, lucrare fundamentală în cercetările romanistice, Limba română în același stil accesibil oricărui cititor, pe măsura resurselor sale intelectuale. Nu ni se pare puțin lucru că a știut să fie atît de deschis marelui public, într-un domeniu unde acrobazia filologică limitată l-a făcut adesea arid, după cum avea să dovedească și în cele peste 3.200 de pagini ale Dictionarului său (lucrînd abia patru litere). Pînă și în acest efort spre accesibilitate, distingem consecințele unei sincere și nemărginite iubiri de neam, ale savantului de tradiție transilvănească și de talie europeană, care nu și-a putut înțelege menirea decît ca pe o permanentă prezentă, indiferent de formă, în agora.

G. NISTOR

100 de ani de la nașterea lui Sextil Pușcariu

PREZENT ÎN AGORA

(cf. M. LVIII/1/8-Fondul Astra). Și dacă dorința de a rămîne să lupte pentru binele neamului din Transilvania înrobîtă nu i s-a putut împlini, sufletul său nu s-a înstrăinat nici o clipă de pulsul neamului, ci s-a sincronizat și mai mult cu el, fie aderînd la mișcarea înnoitoare a Luceafărului; fie conferențind pe teme de interes major și participînd la inițiativele Astrei, între care înființarea Muzeului, în 1905, răs-pundea unui vis al său; fie popularizînd în străinătate literatura română actuală, prin dări de seamă anuale; dar îndeosebi, prin gestul cetezător de a prelua, la Cernăuți fiind, lucrările Dictionarului limbii române (încerdinate cîndva lui Hașdeu!), în 1906,

renunțînd la un portofoliu de ministru și dedicîndu-se unei munci uriașe, prin care un început a putut însemna o adevărată consolidare. Mai amintim că este meritul său de a fi creat Muzeul limbii române (actualul Institut de lingvistică și istorie literară), în cadrul căruia s-au pornit nu numai lucrările la Atlasul lingvistic român (ce se continuă încă) și s-a editat remarcabila revistă Dacoromania, dar s-a format și o școală lingvistică românească, prin care dialectologia atinge nivelul exigențelor celor mai înalte. Tot la Cluj, Sextil Pușcariu a mai avut marea curaj și noblețea, de a-și învinge orgoliul de savant și de a se dedica spiritului de echipă, în cadrul Mu-

MESAJUL DE ANUL NOU

adresat întregului nostru popor la posturile de radio și televiziune de TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

(Urmare din pag. 1)

puternică a eficienței economice. În acest scop este necesar ca toate organele și organizațiile de partid, toți oamenii muncii să acționeze cu înaltă răspundere și spirit de abnegație pentru înfăptuirea hotărâții a măsurilor de reducere a consumurilor de materiale și materii prime, ieftinirea investițiilor și reducerea cheltuielilor de producție, pentru creșterea sustinută a productivității muncii și organizarea pe baze științifice a producției și a muncii. Aplicarea în viață a acestor măsuri are un rol hotărâtor pentru realizarea cu succes a întregului cincinal, pentru înfăptuirea plenară a revoluției tehnico-științifice în țara noastră, pentru perfecționarea tuturor domeniilor de activitate.

În conformitate cu hotărârile Congresului al XI-lea, în 1977 vom trece la înfăptuirea reducerii treptate a săptămânii de lucru, vom începe realizarea măsurilor de majorare a retribuției oamenilor muncii prevăzute pentru acest cincinal.

În anul în care intrăm vom sărbători centenarul independenței — eveniment istoric de însemnată hotărâtoare pentru progresul economico-social al țării, pentru afirmarea liberă și independentă a națiunii noastre — va avea loc primul festival al muncii și creației poporului nostru, „Cîntarea României”, se vor desfășura lucrările Congresului cooperativelor agricole de producție, Congresului consilierilor oamenilor muncii și ale Conferinței Naționale a Partidului. Să întâmpinăm aceste evenimente și reuniuni cu noi succese în toate domeniile de activitate, în realizarea hotărârilor Congresului al XI-lea.

Dragi tovarăși și prieteni, în anul 1976 am continuat să accentuăm profunde schimbări revoluționare, naționale și sociale ale lumii de azi, s-a afirmat cu tot mai multă putere voința popoarelor de a trăi libere și independente, s-au obținut noi succese în lupta lor pentru o politică nouă, de egalitate și respect între națiuni, de destindere, colaborare și pace.

În spiritul orientărilor stabilite de Congresul al XI-lea, țara noastră și-a largit și intensificat relațiile de colaborare și solidaritate cu toate țările socialiste, aducându-și contribuția la întărirea unității și forței socialiste. De asemenea, România și-a întărit legăturile, pe multiple planuri, cu statele care pășesc pe calea dezvoltării libere, de sine-stătătoare — o expresie elevată constituind-o, în acest sens, intrarea sa în grupul țărilor în curs de dezvoltare și participarea, în calitate de invitată, la activita-

tea țărilor nealinate. Acționând în spiritul coexistenței pașnice, România și-a amplificat, totodată, raporturile cu țările capitaliste dezvoltate, cu toate statele lumii, fără deosebire de orinduire socială, aducându-și contribuția activă la afirmarea puternică în viața internațională a principiilor depline egalități în drepturi, respectului independent și suveranității naționale, nemestecului în treburile interne, renunțării la forță și la amenințarea cu folosirea forței, la respectarea dreptului fiecărui popor de a fi stăpîn pe destinele sale. Datorită politicii sale consecvente de pace și colaborare, România și-a câștigat noi prieteni în lume, se bucură de o largă și binemeritată apreciere pe toate meridianele globului.

România este hotărâtă să acționeze și în anul 1977 cu toată fermitatea pentru întărirea unității și solidarității tuturor țărilor socialiste, a forțelor progresiste, antiimperialiste de pretutindeni, împotriva politicii imperialiste, colonialiste și neocolonialiste, pentru progres social și pace.

Fie ca anul 1977 în care va avea loc reuniunea de la Belgrad pentru securitate în Europa să marcheze o etapă nouă pe calea înfăptuirii documentelor Conferinței general-europene de la Helsinki prin adoptarea de măsuri concrete care să ducă la extinderea neîngrădită a colaborării economice și tehnico-științifice, la promovarea unei largi colaborări în domeniul culturii, artei și al altor probleme umanitare, la dezangajarea militară a continentului, la destindere și securitate în Europa și în întreaga lume.

Menționînd cu satisfacție faptul că în anul 1976 a avut loc reuniunea de la Atena consacrată cooperării economice în Balcani, apreciem necesar să se depună noi eforturi pentru largirea continuă a colaborării multilaterale dintre toate statele aparținînd acestei regiuni geografice, în spiritul înțelegerii și bunei vecinătăți.

Ținînd seama de gravitatea deosebită a situației din Orientul Mijlociu, este necesar ca în anul 1977 să se intensifice eforturile pentru realizarea unei păci trainice și juste în această zonă.

Este necesar să facem totul ca anul 1977 să marcheze o etapă importantă pe calea lichidării subdezvoltării, a făuririi noului ordin economic internațional, care să asigure condiții pentru progresul economico-social mai rapid al țărilor slab dezvoltate, pentru accesul lor neîngrădit la tehnologia înaintată, la cuceririle civilizației moderne, condiție esențială pentru întărirea stabilității economice mondiale, pentru progresul național și

social al tuturor națiunilor.

Interesele supreme ale popoarelor cer, de asemenea, în mod imperios, intensificarea eforturilor generale pentru înfăptuirea dezarmării și, în primul rînd, a dezarmării nucleare.

Realizarea tuturor acestor deziderate arzătoare ale tuturor popoarelor necesită creșterea rolului Organizației Națiunilor Unite și al altor organisme internaționale în viața politică mondială, participarea tot mai activă, în acest cadru, a tuturor statelor, fără deosebire de mărime sau orinduire socială, în condiții de deplină egalitate, la soluționarea echitabilă a problemelor complexe ale lumii de azi.

Avem convingerea că popoarele, forțele sociale înaintate, acționînd unite, pot obține, în anul în care intrăm, noi succese pe calea progresului și păcii, a făuririi unei lumi mai bune și mai drepte pe planeta noastră.

Dragi tovarăși și cetățeni, să toastăm: pentru măreția și strălucirea scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România;

pentru Partidul Comunist Român, forța politică conducătoare a societății noastre pe calea făuririi vieții noi, libere și fericite;

pentru întărirea unității și solidarității tuturor țărilor socialiste, a mișcării comuniste și muncitorești, a tuturor forțelor progresiste, antiimperialiste;

pentru colaborare între toate națiunile, pentru pace în întreaga lume.

Vă urez tuturor, dragi concetățeni, împlinirea tuturor dorințelor de mai bine, satisfacții și bucurii tot mai mari în muncă și viață, multă sănătate și fericire!

La mulți ani, dragi tovarăși și prieteni!

TELEGRAME EXTERNE

■ Președintele ales al S.U.A., Jimmy Carter, a reamintit — într-un mesaj adresat noului guvernator al Porto Rico — platforma partidului democrat, care recunoaște dreptul la autodeterminare politică a Porto Rico. „Eu subscriu pe deplin și sprijin acest drept deosebit”, a adăugat J. Carter.

■ Eliberarea lui Santiago Carrillo, secretar general al Partidului Comunist din Spania, și a celorlalți șapte conducători ai partidului „crează condiții favorabile începerii de negocieri între guvern și opoziție” — se subliniază într-un comunicat al Partidului Socialist Unificat din Catalonia.

Comuniștii cataloni, care consideră eliberarea lui Santiago Carrillo „o mare victorie politică”, și-au exprimat, de asemenea, satisfacția în legătură cu desființarea Tribunalului ordinii publice.

■ Potrivit unui raport întocmit de Comisia pentru populație a Consiliului economic și social al O.N.U., în martie 1976, populația lumii era de 4 miliarde persoane, urmînd să ajungă la 6 637 000 000 în anul 2000. Populația Terrei va depăși 5 miliarde de persoane aproximativ în anul 1989.

În fiecare zi, populația Pământului crește cu 195 000 de persoane.

■ Sindicatul CISL — cel de-al doilea sindicat muncitoresc din Italia cu 2,2 milioane aderenți — prevede că în anul 1977 în Italia vor fi cu 550 000 șomeri mai mult decît în anul trecut, ceea ce va face ca numărul celor fără lucru să se ridice la aproape 2 milioane, informează agenția France Presse.

■ Poliția din orașul Sevilla a pătruns luni cu forța în loca-

lul unei tipografii unde era tipărit ziarul „Bander Roja”, informează agenția France Presse, citînd un articol publicat de cotidianul „Pueblo”. Cu acest prilej, au fost arestate opt persoane, acuzate de apărtenință la Partidul Comunist din Spania. Totodată, poliștii au sechestrat întregul material de imprimare ca și unele utilaje.

■ Aniversarea Republicii în România a fost marcată, la Quito, de o manifestare.

Sixto Salguero, președintele Societății Ecuatoriano-române, a evocat, în deschiderea solemnității, actul de la 30 Decembrie 1947 și a subliniat accentuată dezvoltare a relațiilor culturale și de prietenie dintre Ecuador și țara noastră.

A avut loc apoi o gală de filme românești.

■ Cu prilejul celei de-a 29-a aniversări a Republicii în România, Televiziunea greacă a transmis o emisiune dedicată actului de la 30 Decembrie 1947.

■ În Olanda există în prezent înregistrați 225 000 șomeri. Aproape toate marile concerne olandeze au anunțat pentru 1977 importante reduceri ale rîndurilor muncitorilor și funcționarilor.

■ Roy Jenkins, fost ministru de externe al Marii Britanii, va prelua, la 4 ianuarie, la Bruxelles, funcția de președinte al Comisiei C.E.E. El îi va succede în acest post lui Francois Xavier Ortoli (Franța).

■ Elemente extremiste din Irlanda de Nord au organizat, duminică, în orașul Crossmaglen (comitatul Armagh), un nou atentat, soldat cu uciderea unui militar britanic și cu rănirea altor doi.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut ciine vinătoare, rasa Erdarterier, talie mare, coadă lungă, păr sîrmos negru pe spate, maron partea inferioară, la piept pată albă, laba stîngă din față jumătate albă. Răspunde la numele Dudas. Găsitorul, recompensă foarte bună. Adresați, Veliția, Sibiu — str. Moldovei, nr. 22 — telefon 1 22 50.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele David Samoilă. O declar nulă.

■ Pierdut portmoneu cu acte pe numele Pizgu Alexandru. Sibiu, Piața Aurilor, nr. 6. Aducătorului bună recompensă.

■ Pierdut legitimație eliberată de întreprinderea „Furul roșu” Tâlmăciu, pe numele Ciorogar Maria. O declar nulă.

■ Pierdut cătel pekiniez cu numele Derin, îmbrăcat hăinuță gri. Bună recompensă aducătorului sau pentru informații Sibiu, telefon 3 39 68, după orele 17.

■ Pierdut legitimația nr. 1192, eliberată de întreprinderea „Furul roșu” Tâlmăciu, pe numele Vitan Victoria. O declar nulă.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.M.M.N. Copșa Mică, pe numele Gireadă Vasile. O declar nulă.

■ Pierdut legitimație eliberată de I.M.M.N. Copșa Mică, pe numele Tilea Ioan. O declar nulă.

VINZARI-CUMPARARI

■ Vînd urgent dormitor extra-modern; palmier exotic, dulapuri; cărucior, pățuț copil, frigider și diverse. Sibiu, 13 Aprilie 73.

■ De vinzare: bufet, vitrină mahon, diferite mobile, mașină de cusut Singer și alte obiecte. Sibiu, B-dul Victoriei 20, parter.

■ Vînd mașină de tricatat. Sibiu, str. Cerbului 20 (Gara mică).

■ SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Ofer 2 camere și dependințe. Dorese apartament bloc. Sibiu, str. G-ral Magheru 27.

■ OFERTĂ SERVICIU

■ Caut femeie îngrijire doi copii. Sibiu, B-dul 23 August 12 — Vulcu.

ANUNT FAMILIAL

Cu adîncă durere anunțăm înțecarea din viață, în ziua de 30 decembrie 1976, a scumpei noastre surori, bunică și cumnată

SELMA STANCHIEVICI

— în etate de 73 ani —

decedată după o grea suferință. Nu te vom uita niciodată.

Prețuri la legume-fructe

Produsul	Prețuri plafon de vinzare cu amănuntul			
	UM	Ex.	I.	II
Ceapă uscată de arpagic	kg.	—	3,55	3,00
Ceapă uscată de apă	„	—	3,35	2,80
Morcovi	„	1,75	1,55	1,30
Pătrunjel rădăcină	„	—	2,65	2,35
Țelină rădăcină	„	—	3,35	2,80
Varză albă	„	1,30	1,10	0,95
Gulii	„	—	1,40	—
Ridichi	„	—	1,50	1,25
Gulioare de seră:				
3—5 buc./leg. (2 leg./kg.)	„	—	5,00	—
3—5 buc./leg. (3 leg./kg.)	„	—	—	3,00
Mere grupa A	„	5,55	4,65	3,65
Mere grupa B	„	5,00	4,25	3,40
Mere grupa C	„	—	3,65	2,80

Conform deciziei nr. 820/1976, a Comitetului executiv al Consiliului popular al județului Sibiu, prețurile se aplică din data de 4 ianuarie 1977.

Întreprinderea de mănuși și ciorapi Agnita

INCADREAZĂ:

- șef birou aprovizionare
- merceolog

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971 și Legea nr. 57/1974.

Informații suplimentare la biroul personal, telefon 2 15, interior 7.

Inspectoratul teritorial Sibiu

Grupa I. S. C. I. R.

INCADREAZĂ:

- inspector principal la compartimentul instalații mecanice sub presiune

Solicitanții trebuie să fie ingineri cu o vechime de minim 8 ani.

Informații suplimentare la sediul inspectoratului din str. 1 Mai, nr. 14, telefon 1 11 75.

La vetrele focului nestins

(Urmare din pag. 1)

an nu ne putem lăuda cu rezultate spectaculoase, sigur se va vorbi de ele după viitorul revelion, cînd vom culege roadele înnoirilor și modernizărilor din perimetrul „Carbo-sinului”.

■ Și la ÎNTEPRINDEREA DE GEAMURI MEDIAȘ s-a lucrat cu toate forțele, din primele minute ale lui '77. Cuptoarele de geam „au tras” din plin pentru intern și export. Echipele conduse de maeștrii Vasile Seiceanu, Petru Lazăr, Petru Florean, Iosif Tamaș, Ioan Precup, Simion Herman, au realizat producții care depășesc cu 4 pînă la 6 procente sarcinile de plan. S-a lucrat intens și în celelalte sectoare ale întreprinderii: la stațiile de pregătire și dozare a materiilor prime necesare fabricației, la încărcarea și descărcarea vagoanelor cu materiale și produse finite ș.a.

■ Din Mediaș, am solicitat

amănunte și în ceea ce privește activitatea unui alt detașament muncitoresc prezent statornic la datorie: gaziștii. Aflăm că s-a lucrat în mod normal la foraj, exploatare conducte magistrale și distribuție. S-au consumat însă în zilele trecute și cîteva secvențe ce au probat înaltul spirit de sacrificiu al oamenilor gazului metan. Sondele 226 Filitei și 190 Fintinele, de pildă, au necesitat intervenții rapide și hotărîte pentru evitarea avariilor și erupțiilor. În zilele de 1 și 2 ianuarie, Secția de transport auto gaz metan a fost în alertă, transportîndu-se necontenit spre cele două zone lichidul special de sondă necesar intervenției. Evidențiați: Tănăsucă Trif (3 curse), Ioan Barbulea, Aurel Olteanu (cîte 2), Niculiță Popa (o cursă). În acest mod, echipa condusă de maestrul Alexandru Covaci a reușit să remedieze avaria și să repună sonda de la Filitei în funcțiune în mai puțin de 18 ore.